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CUSTO UNIT CUSTO UNIT

FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER.

COMPOSIÇÃO 01

CONCRETO FCK = 25MPA, PARA SAPATAS, PILARES COLARINHO, VIGAS DE BALDRAME, COM USO 

DE BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. (REF.COMP. SINAPI: 96558) M3 393,02 395,84

SINAPI-I 1527

CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 

20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) M3    1,15 323,05 323,05

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,493 20,54 23,34

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,74 15,14 17,09

SINAPI 90586

VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA 

DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015 CHP 0,12 1,39 1,39

SINAPI 90587

VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA 

DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015 CHI 0,126 0,32 0,32

COMPOSIÇÃO 02

CONCRETO FCK=25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,3 (CIMENTO:AREIA:BRITA), PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400L. LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DO 

CONCRETO. M3 483,20 513,22

SINAPI 94965

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 1 314,60 322,30

SINAPI 92873

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM 

ESTRUTURAS. AF_12/2015 M3 1 168,60 190,92

COMPOSIÇÃO 03

LAJE PREMOLDADA CONVENCIONAL, PARA FORRO, SOBRECARGA=100KG/M², H=13CM (VIGOTA 

8CM + CAPA 5CM), BLOCOS DE ENCHIMENTO DE EPS B8/30/125, VÃO MÁX=3,18CM, INTER 

EIXO=40CM, COM ESCORAMENTO (REAPROV. 3X). CONCRETO FCK=25MPA.  (REF.COMP. SINAPI: 

74202/1) M2    65,37 68,41

SINAPI-I 3736

LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, 

SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 4,00 M (SEM COLOCACAO) M2    1 30,00 30,00

SINAPI-I 4491

PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU 

EQUIVALENTE DA REGIAO M     0,29 2,92 2,92

SINAPI-I 5061 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG    0,03 10,45 10,45

SINAPI-I 6189 TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO M     0,17 18,71 18,71

SINAPI 88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,16 20,04 22,76

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,16 24,68 28,12

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,35 20,54 23,34

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,36 15,14 17,09

SINAPI 92874

LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM 

ESTRUTURAS. AF_12/2015 M3 0,033 27,16 30,73

SINAPI 94965

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 0,033 314,60 322,30

COMPOSIÇÃO 04

ALVENARIA DE BLOCOS DE VEDAÇÃO CERÂMICOS DE 9X19X19CM, (ESPESSURA 9CM). 

ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) COM PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400L. (REF: COMP. SINAPI 87519) M2    62,89 68,81

SINAPI-I 7266 BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), DE 9 X 19 X 19 CM MIL   0,02831 550,00 550,00

SINAPI-I 34557

TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, 

MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM M     0,42 1,56 1,56

SINAPI-I 37395 PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,005 28,05 28,05

SINAPI 88630

ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. 

AF_08/2014 M3 0,0098 303,13 310,49

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,55 20,54 23,34

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,775 15,14 17,09

COMPOSIÇÃO 05

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 

70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 

BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

(REF:COMP.SINAPI 100686) UN 598,34 633,99

SINAPI 91010

PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, 

INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 UN 1 229,08 235,71

SINAPI 91292

BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P UN 1 236,05 257,00

SINAPI 91304

FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, 

INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 UN 1 78,95 83,65

SINAPI 100660

ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2019 M 10,2 5,32 5,65

COMPOSIÇÃO 06

PISO CERÂMICO PEI-5, 45X45CM, ANTIDERRAPANTE, COM INDICE DE ABSORÇÃO DE 

ÁGUAINFERIORA 4%, REJUNTADOS COM EPOXI. ASSENTADOS COM ARGAMASSA COLANTE . 

FORNECIMENTO E INSTALÇÃO. (REF; COMP. SINAPI: 87251) M2    39,46 40,48

SINAPI-I 1287

PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 

2025 CM2 M2    1,06 21,42 21,42

SINAPI-I 1381 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG    6,14 0,40 0,40

SINAPI-I 37329 REJUNTE EPOXI BRANCO KG    0,19 35,44 35,44

SINAPI 88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,26 20,46 23,25

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,15 15,14 17,09

COMPOSIÇÃO 07

LAJE DE PISO (SOBRE SOLO), FCK 20 MPA, PARA ESPESSURA DE 10 CM - LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017 M3 378,62 381,01

SINAPI-I 1524

CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 

20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) M3    1,163 310,00 310,00

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,504 20,54 23,34

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,504 15,14 17,09

SINAPI 90586

VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA 

DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015 CHP 0,066 1,39 1,39

COMPOSIÇÕES
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SINAPI 90587

VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA 

DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015 CHI 0,066 0,32 0,32

COMPOSIÇÃO 08

RODAPÉ CERÂMICO , H=7CM DE ALTURA, FEITO COM PISO CERÂMICO DE 45X45CM, REJUNTADOS 

COM EPOXI, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF. 

COMP. SINAPI: 88649) M 8,39 8,66

SINAPI-I 1287

PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 

2025 CM2 M2    0,15 21,42 21,42

SINAPI-I 1381 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG    0,603 0,40 0,40

SINAPI-I 37329 REJUNTE EPOXI BRANCO KG    0,084 35,44 35,44

SINAPI 88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,074 20,46 23,25

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,031 15,14 17,09

COMPOSIÇÃO 09

PISO TATIL, TIPO ALERTA, DE BORRACHA, 25X25CM, E=5MM, COM COR CONTRASTANTE COM AO 

PISO E EM CONFORMIDADE COM A NBR 9050 E NBR 9050 E NBR16537. ASSENTADO COM COLA. 

FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. M2    156,82 157,62

SINAPI-I 38181 PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA M2    1 143,10 143,10

SINAPI 84187 ASSENTAMENTO DE PISO DE BORRACHA PASTILHADA FIXADO COM COLA M2 1 13,72 14,52

COMPOSIÇÃO 10

PISO TATIL, TIPO ALERTA, PLACA CIMENTICIA, 40X40CM, E=2,5CM, COM COR CONTRASTANTE 

COM AO PISO E EM CONFORMIDADE COM A NBR 9050 E NBR 9050 E NBR16537. ASSENTADO 

COM ARGAMASSA COLANTE E REJUNTADAS. FORNECIMENTO E 

ASSENTAMENTO.(REF.COMP.SINAPI:87249) M2 31,68 34,57

SINAPI-I 36178 PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM UN    1,1 6,63 6,63

SINAPI-I 1381 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG    6,14 0,40 0,40

SINAPI-I 34357 REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO KG    0,19 2,54 2,54

SINAPI 88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,82 20,46 23,25

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,31 15,14 17,09

COMPOSIÇÃO 11

PINTURA COM TINTA ACRILICA EM TETO, COR BRANCA, TRÊS DEMAOS. 

REF.COMP.SINAPI: 88488) M2 20,47 21,75

SINAPI-I 7356 TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L     0,495 21,30 21,30

SINAPI 88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,366 21,63 24,42

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1335 15,14 17,09

COMPOSIÇÃO 12

PINTURA COM TINTA ACRILICA EM PAREDES, COR BRANCA, TRÊS DEMAOS. REF.COMP.SINAPI: 

88489) M2 18,16 19,14

SINAPI-I 7356 TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L     0,495 21,30 21,30

SINAPI 88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2805 21,63 24,42

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1035 15,14 17,09

COMPOSIÇÃO 13

FORRO DE MADEIRA ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO. FORNECIMENTO E INSTALAÇAO. 

(BEIRAL COBERTURA). (REF.COMP.SINAPI:96117) M2 184,46 191,44

SINAPI-I 3286

FORRO DE MADEIRA CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM 

FRISO, *10 X 1* CM (SEM COLOCACAO) M2    1,1235 50,02 50,02

SINAPI-I 4512

SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 5 CM (1 X 2 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO M     3,3002 0,76 0,76

SINAPI-I 5066 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12 KG    0,0127 14,00 14,00

SINAPI-I 20212

CAIBRO DE MADEIRA APARELHADA *6 X 8* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO M     3,8899 19,35 19,35

SINAPI 88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5352 20,04 22,76

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6056 24,68 28,12

COMPOSIÇÃO 14

GUARDA CORPO EM AÇO GALVANIZADO, COM CORRIMÃO EM TUBO DE DIAMETRO 1 1/2" 

(40MM), FIXADOS EM SUPORTE VERTICAL EM TUBOS DE DIAMETRO 2" (50MM). CONFORME 

PROJ.ARQUITETÔNICO. UN 5.855,63 6.171,72

SINAPI 99855 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P M 74,2 68,08 72,34

SINAPI-I 1330 CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4 " (6,35 MM) 49,79 KG/M2 KG    12 5,53 5,53

SINAPI-I 21013

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"),  E = 3,00 MM,  *4,40* 

KG/M (NBR 5580) M     19,8 37,26 37,26

COMPOSIÇÃO 16

PAREDE DE MADEIRA ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO. FORNECIMENTO E INSTALAÇAO. 

(OITÃOS COBERTURA). (REF.COMP.SINAPI:96117) M2 264,75 271,73

SINAPI-I 3993

TABUA DE MADEIRA APARELHADA *2,5 X 15* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO M2    1,1235 121,48 121,48

SINAPI-I 4512

SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 5 CM (1 X 2 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO M     3,3002 0,76 0,76

SINAPI-I 5066 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12 KG    0,0127 14,00 14,00

SINAPI-I 20212

CAIBRO DE MADEIRA APARELHADA *6 X 8* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO M     3,8899 19,35 19,35

SINAPI 88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5352 20,04 22,76

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6056 24,68 28,12

(digite fonte, código, descrição e unidade da nova composição) 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Data
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